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ABSTRAKT

Léčebná rehabilitace a fyzioterapie je dynamicky se rozvíjející interdisciplinární

obor medicíny. Je komplexem diagnostických, terapeutických a preventivních opatření

a postupů směřujících k obnovení fyzických a psychických sil pacientů po operačních

výkonech, úrazech, při nemocích nebo u starších osob či vrozených vad. V dnešní době

se předpokládá, že převážná většina zdravotních komplikací je řešitelná právě pomocí

fyzioterapeutických a rehabilitačních postupů, tedy jen s minimálním využitím léčiv.

Příkladem mohou být poruchy funkce pohybového aparátu plynoucí z nevhodného

životního stylu, které lze úspěšně korigovat a jejichž neléčení může mnohdy vést

k závažným zdravotním problémům. Z dlouhodobého hlediska je navíc zřejmé,

že vhodná a včasně zahájená rehabilitace má i nemalé pozitivní dopady v oblasti

socioekonomické.

Kardiovaskulární choroby jsou nejčastější příčinou úmrtí v EU. Ročně tvoří

až 40 % (tedy 2 milióny) všech úmrtí. Značná část těchto onemocnění je řešena

operativně, přičemž mezi nejčastěji prováděné velké operace patří právě operace srdce

v celkové anestezii. Jde o výkon velice náročný, představující značnou zátěž pro

pacienta. Tato zátěž se ještě navyšuje s rostoucím věkem nemocného. Pacienti

s indikací k takovémuto zákroku musí nutně podstoupit nejen následnou rehabilitační

péči, ale i komplexní předoperační přípravu směřující zejména ke snížení pooperační

mortality a samozřejmě k rychlému návratu fyzických a psychických sil.

V mé práci jsem se zaměřila na problematiku fyzioterapie a léčebné rehabilitace

u pacientů po kardiochirurgických zákrocích během jejich pobytu v nemocničním

zařízení. Úvodem mé práce předkládám stručný přehled využívaných

kardiochirurgických postupů a přístupů s jejich krátkým zhodnocením. Věnovala jsem

se stručně i problematice hojení rány a tvorbě jizev, včetně shrnutí nejdůležitějších

pooperačních komplikací a přístupů, které umožňují se těmto komplikacím vyhnout.

Jedním z dílčích úkolů řešených v mé práci byla rešerše fyzioterapeutických postupů při

srdečních operacích. Zde jsem se zaměřila zejména na moderní a aktuálně využívané

postupy. U všech uvádím jejich krátkou definici a vysvětlení případných benefitů

plynoucích z jejich využívání.

V druhé části mé práce přímo hodnotím průběh rehabilitace dvou pacientů

se shodnou diagnózou, kteří byli operováni dvěma odlišnými přístupy. Oba pacienti byli

přijati k plánovanému výkonu – náhrady aortální chlopně, v důsledku její stenózy

a přítomné insuficience na Kardiochirurgickém oddělení Nemocnice České Budějovice,

a.s. V jednom případě byla provedena klasická mediální sternotomie, v druhém případě

bylo přistoupeno k miniinvazivnímu zákroku – pravostranné minitorakotomii. U obou

sledovaných pacientů bylo prováděno stejné cvičení již od prvního rehabilitačního dne.

Po celou dobu byly pečlivě kontrolovány a zaznamenávány hodnoty vitálních funkcí

a byl sledován aktuální psychický a fyzický stav pacienta, včetně bolestivosti rány. Data

pro svoji práci jsem sbírala pomocí rozhovorů s fyzioterapeutkou i pacienty,

zúčastněným pozorováním, vypracováním podrobných kazuistik i analýzou osobních

dat pacientů. Při mé práci jsem aktivně spolupracovala s přítomným personálem.

Cvičení probíhalo vždy dvakrát denně a to v dopoledních a odpoledních

hodinách. Celá rehabilitační jednotka trvala vždy cca 15 minut. Cvičení začínalo

nejdříve na lůžku, kdy se jednalo o jednoduché mobilizační cviky, prvky dechové

a cévní gymnastiky a dále prvky z Vojtovy reflexní lokomoce. Postupná vertikalizace

pacienta nám umožnila použít i složitější cviky. Cvičení bylo završeno chůzí po chodbě

a chůzi po schodech. Byly využity i některé respirační pomůcky, které jsou dále

popsány.

Z rehabilitačního procesu, který probíhal u obou pacientů již od prvního

rehabilitačního dne, jasně vyplývá, že pacient s mediální sternotomií vykazoval každý

den znatelně větší bolestivost, což pro něj bylo velice limitující. Nacházel

se i v horším psychickém stavu. Cviky, které pacient s miniinvazivním vstupem

prováděl bez problémů, pacient byl schopen cvičit s několikadenním zpožděním.

I v chůzi byly nalezeny značné rozdíly, a to jak ve vzdálenosti, tak v držení těla,

které pacient při chůzi zaujal.

Miniinvazivní přístupy v kardiochirurgii včetně výkonů na srdečních chlopních

úspěšně konkurují klasickým operačním přístupům (sternotomie) a v mnoha ohledech

je dokonce předčí (kosmetický efekt, psychologický efekt, bolestivost). V případě

použití robotických systémů (DaVinci) se dá hovořit i o lepší přehlednosti operovaných

tkání. V mé práci jsem kromě rešerše používaných fyzioterapeutických technik

při srdečních operacích hodnotila průběh rehabilitace u dvou pacientů se shodnou

diagnózou, operovaných dvěma odlišnými přístupy. Na základě získaných výsledků

jsem potvrdila nezanedbatelný rozdíl v náročnosti fyzioterapeutické a rehabilitační

pooperační péče, kdy ve srovnání s klasickou sternotomií byla fyzioterapie pacienta

po miniinvazivním zákroku rychlejší, efektivnější a celkový vliv operace na osobu

pacienta byl daleko menší.

ABSTRACT

Curative rehabilitation and physiotherapy is a dynamically developing

interdisciplinary branch of medicine. It is a complex of diagnostic, therapeutic and

preventive measures and techniques aiming to the recovery of patient’s physical and

mental powers after operational interventions, injuries and illnesses, by elderly people

or after inborn defects. Nowadays it is supposed that the predominant health conditions

are to be solved just with the help of physiotherapeutic and rehabilitation techniques,

which means only with a minimal use of medicaments. An example can be the

malfunction of the movement system caused by improper lifestyle, which can be

successfully corrected and whose treatment may lead to serious health problems. From a

long-term point of view it is also apparent that a suitable punctually started

rehabilitation has got a positive impact on the socio-economical field.

Cardiovascular diseases are the most common cause of deaths in the European

Union. They make a share of 40 % of all the deaths (2 millions a year). A considerable

part of these diseases are solved operatively, while just the operation of heart in the

complete anaesthesia belongs among the most often performed operations. It is

supposed to be a very demanding intervention posing considerable encumbrance for the

patient. This encumbrance even increases with patient’s age. Patients with the indication

to this type of intervention have necessarily undergo not only following

physiotherapeutic treatment but also the complete pre-operation preparation aiming to

the decreasing of post-operation mortality and of course, to a quick recovery, gaining of

both physical and mental powers.

In my thesis I tried to focus on the issue of physiotherapy and curative

rehabilitation by the patients after cardio-surgical interventions during their stay in a

hospital facility. In the opening part I am presenting a brief overview of used cardio-

surgery techniques and accesses with their short evaluation. I dealt in brief with the

issue of wound healing and the scar formation, including a summary of the most

important post-operation complications and accesses, which enable to avoid these

complications. One of partial tasks solved in my thesis was the search of

physiotherapeutic techniques after the heart operations. Here I focused especially on

modern and recently used strategies. I adduce their short definition and explanation of

possible benefits resulting from their use.

In the second part of my work I am directly evaluating the progress of

physiotherapy of two patients with the identical diagnosis who were operated on by two

different techniques. Both the patients were taken to the planned performance – the

exchange of the aortic valve as a consequence of their stenosis and present insufficiency

at the cardio-surgical department of the hospital in České Budějovice. In one case the

classical medial sternotomy was performed, in the other case it was decided to perform

a mini-invasive intervention – the right-side mini-thoracotomy. With both the observed

patients the same exercise was practiced just from the first day of the physiotherapy.

During the whole period the values of vital functions were carefully checked and

registered. The physical and mental state of patients was also followed including the

painfulness of the wound. I collected the data for my thesis by means of interviews with

the physiotherapist and the patients participated in the observation. I also elaborated a

detailed casuistic and analysis of patients’ personal data. I cooperated actively with the

present staff.

The exercises were done twice a day, in the morning and in the afternoon. The

whole rehabilitation unit lasted approximately 15 minutes each time. The exercise was

started in the bed where simple mobilization exercises were done, some elements of the

breath and vascular gymnastics and elements of Vojta’s reflexive locomotion. Gradual


[…]


Pacient č. 1 byl operován pomocí miniinvazivního vstupu - pravostranné

minitorakotomie. Byl přijat na plánovaný výkon náhrady aortální chlopně.

Pacient se již od prvního dne, i přes veškeré zdravotní obtíže, jevil velice optimistickým

dojmem. Byl srozuměn s pooperační rehabilitací a byl ochotný spolupracovat. Cvičil

a rehabilitoval s pomůckami již od prvního rehabilitačního dne (viz výše) a jeho

zdravotní stav měl vzestupnou tendenci. Každý den byl pacient schopen cvičit déle,

cviky prováděl precizněji a všechny kloubní rozsahy mířily téměř k optimálním

hodnotám. Obtíže spojené s kardiochirurgickým výkonem při cvičení byly každým

dnem znatelně menší. Každým dnem se snižovala i bolest, kterou pacient pociťoval

v operační ráně. Na škále bolestivosti od 1 do 10 uváděl pacient č. 1 oproti pacientovi

č. 2 již první den velice malá čísla. Dle mého názoru důvodem bylo určitě daleko menší

zhmoždění hrudníku oproti pacientovi č. 2. Veliké rozdíly, které byly u pacienta č. 1

sledovány oproti pacientovi č. 2, se také týkaly chůze. Pacient č. 1 byl schopen chůze

s doprovodem fyzioterapeutky již třetí den po operaci, při chůzi nejevil žádné známky

nejistoty, cítil se dobře a jeho zdravotní stav se nijak nezhoršil.
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Pacient č. 2 byl operován pomocí přístupu klasické mediální sternotomie,

která je stále nejhojněji využívaným operačním vstupem. Byl přijat též plánovaně

na výkon náhrady aortální chlopně. Tento pacient se již od prvního dne jevil oproti

pacientovi č. 1 spíše pesimistickým dojmem. Byl též srozuměn s pooperační rehabilitací

a přes všechny obtíže, které pociťoval, byl ochoten spolupracovat. V prvních dvou

dnech pacientovi lékař rehabilitaci nedoporučil, proto byla zahájena až třetí den.

Oba přístupy byly shodně použity pro náhradu aortální chlopně. Ze získaných

dat je zřejmé, že pacient s přístupem miniinvazivním prokazoval jednoznačně lepší

zdravotní stav již od prvního dne od operace. Pacient s přístupem klasickým - mediální

sternotomií, popisoval znatelně větší bolestivost v operační ráně a při cvičení v mnohém

zaostával. Lépe řečeno, jeho rehabilitační proces trval o mnoho déle.

Pokud bych měla porovnat a zhodnotit náročnost pooperační nemocniční

rehabilitační péče a její efektivitu vzhledem k celkovému zdravotnímu stavu

sledovaných pacientů, musela bych z mého pohledu jasně vyzdvihnout operace srdce

cestou miniinvazivních technik, samozřejmě pokud to celkový stav a charakter

onemocnění dovolují. Zde uvedené výsledky prokazují, že takto prováděné operace

vyžadují signifikantně nižší nároky na následnou rehabilitační a fyzioterapeutickou péči

a představují daleko menší nároky na organismus pacienta ve srovnání s klasickými

přístupy (sternotomií).
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6 Závěr

V dnešní době je patrný tlak na snižování počtu hospitalizačních dnů pacientů,

a to nejen z důvodů ekonomických. Je nepopiratelný fakt, že dlouhodobé pobyty

v nemocničních zařízeních mohou negativně působit na psychiku pacienta.

Pokud to stav pacienta umožňuje, je pro něj v mnoha ohledech lepší trávit zotavovací

období po úrazech, operacích či jiných zákrocích v domácím prostředí, samozřejmě

s adekvátní následnou péčí.

V mé práci jasně demonstruji rozdíly ve výsledcích nemocniční pooperační

rehabilitační a fyzioterapeutické péče u pacientů po kardiochirurgické operaci. U obou

pacientů byly využívány stejné prvky v rámci fyzioterapie a byly používány i stejné

rehabilitační pomůcky. Velké rozdíly ve fyzioterapii byly zaznamenány zejména v době

rehabilitace a v bolestivosti, kterou pacienti uváděli na škále od jedné do deseti.

Důvodem, proč pacient se sternotomickým vstupem zaostával v rehabilitaci, bylo jistě

daleko větší zhmoždění hrudníku oproti pacientovi č. 1

Z fyzioterapeutického pohledu jsou miniivazivní vstupy jasnou volbou. Velkou

výhodou je hlavně možnost včasnější rehabilitace a tím i rychlejší rekonvalescence,

umožňující pacientovi rychlejší zařazení do běžného života. Mezi nevýhody,

které k těmto vstupům patří, jsou zejména nemožnost palpačního vyšetření orgánu

rukou a menší přehled v operačním poli. Sternotomický vstup je stále nejhojněji

využívaným a umožní operatérovi větší přehled v operačním poli.

Proto k miniivazivním srdečním operacím lze přistupovat pouze při splnění

jednoznačné podmínky, že menší operační pole neohrozí v žádném směru výsledek

operace.

Výhodou mé studie bylo, že jsem mohla být přítomna po celou dobu rehabilitace

u obou pacientů a byla jsem stále v kontaktu s fyzioterapeutkou, která rehabilitaci

prováděla. Mohla jsem tak neustále sledovat, v čem se pacienti liší a jaké jsou rozdíly

v právě probíhající rehabilitaci.
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 Nevýhodou je malý soubor sledovaných pacientů, nicméně vzhledem k rozsahu

bakalářské práce a vzhledem k ostatním okolnostem (bohužel nebylo moc pacientů,

kteří by měli stejnou diagnózu, stejné pohlaví a lišili se pouze operačním vstupem)

je pro ilustraci studované problematiky dostačující. V budoucnu by bylo vhodné,

zaměřit se na větší skupinu pacientů a zhodnotit sledované parametry třeba i vzhledem

k věku a pohlaví.
