POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Markéta Výborná
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Alena Bínová
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Fyzioterapie pacientů po kardiochirurgických zákrocích
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Ve své bakalářské práci se studentka zabývá problematikou fyzioterapie u pacientů po kardiochirurgických zákrocích. V teoretické části jsou shrnuty poznatky o operačních postupech v kardiochirurgii, hojení ran, pooperačních komplikacích a možnostech rehabilitace. V praktické části práce jsou zpracovány kazuistiky 2 probandů stejné diagnózy avšak rozdílných operačních přístupů.

Cílem práce bylo zmapování fyzioterapeutických postupů, které se používají po kardiochirurgických výkonech a rozdílu v průběhu rehabilitačního procesu u pacientů stejných diagnóz, kteří byli operováni pomocí rozdílných operačních přístupů.

K obsahové stránce teoretické části práce nemám žádné připomínky, avšak shledávám některé nedostatky u vypracovaných kazuistik: 1. Žádná zmínka o rehabilitaci v předoperačním období ač byly obě operace plánované a důležitost této předoperační rehabilitační přípravy je v textu vyzdvihována, 2. Zcela chybí zmínění péče o jizvu a instruktáž rehabilitace pacienta po propuštění z nemocnice, 3. Nedostatečně popsané některé postupy prováděné rehabilitace.

Formální úroveň práce splňuje stanovené podmínky pro formální úroveň bakalářské práce. Avšak musím vytknout nedostatečnou obrazovou přílohu práce a velmi stručnou diskusi k práci. Rozsah použitých zdrojů je přijatelný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Uveďte příklad cvičební jednotky v předoperační přípravě, kterou v práci postrádám.
2. Jaké postupy rehabilitace by jste dále zvolila u Vámi zvolených probandů v postrekonvalescenci a jak se bude lišit u pacientů dle zvoleného operačního přístupu?

Datum: 30.05.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....